



CHILE



2009030030798

31/03/2009 - 15:11

Operador: ESALINAS

Nro. Inscip:70 - Depto. Auditoría Financiero Valores



SUPERINTENDENCIA
VALORES Y SEGUROS

Santiago, 31 de Marzo de 2009

Señor
Guillermo Larraín Ríos
Superintendente
Superintendencia de Valores y Seguros
Presente

**Ref.: Efectos de Adopción de Normas Internacionales
de Contabilidad e IFRS**

Estimados Señores:

De acuerdo a lo requerido en el Oficio Circular N° 457 del 20 de Junio de 2008 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se adjunta información con la Estimación Preliminar de los principales efectos contables que presentarán los Estados Financieros al 01-01-2009, que se originan en el proceso de convergencia y adopción de las Normas Internacionales de Contabilidad y Normas Internacionales de Información Financiera, IFRS.

Sin otro particular, saluda atentamente a Uds.

PP

Brice Audren Riché
Director Corporativo de Finanzas
Lafarge Chile S.A.
RUT: 93.390.000-2

ESTIMACION PRELIMINAR DE LOS EFECTOS CONTABLES QUE ORIGINA LA ADOPCION DE IFRS

Balance Consolidado	Saldos PCGA anteriores	Efecto de la Transición a IFRS	Saldos IFRS 01-01-2009
ACTIVOS			
TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES	90.485.427	5.159.977	95.645.404
Disponible	7.131.875	0	7.131.875
Depósitos a plazo	0	0	0
Valores negociables (neto)	0	0	0
Deudores por venta (neto)	36.893.667	0	36.893.667
Documentos por cobrar (neto)	3.645.008	0	3.645.008
Deudores varios (neto)	5.965.648	0	5.965.648
Doctos y ctas por cobrar Empresas Relac.	1.793.120	0	1.793.120
Existencias (neto)	19.026.118	5.159.977	24.186.095
Impuestos por recuperar	3.602.875	0	3.602.875
Gastos pagados por anticipado	351.622	0	351.622
Impuestos diferidos	1.557.802	0	1.557.802
Otros activos circulantes	10.517.692	0	10.517.692
Contrato de leasing (neto)	0	0	0
Activos para leasing (neto)	0	0	0
TOTAL ACTIVOS FIJOS	123.958.782	17.181.057	141.139.839
Terrenos	12.603.299	9.820.140	22.423.439
Construcciones y obras de infraestructura	51.035.666	2.334.412	53.370.078
Maquinarias y equipos	193.945.927	5.489.052	199.434.979
Otros activos fijos	75.271.966	-2.332.356	72.939.610
Mayor valor por retas. técnica del act.fijo	0	0	0
Depreciación (menos)	-208.898.076	1.869.809	-207.028.267
TOTAL OTROS ACTIVOS	31.360.233	-26.558.736	4.801.497
Inversiones en empresas relacionadas	2.780.113	0	2.780.113
Inversiones en otras sociedades	37.484	0	37.484
Menor valor de inversiones	3.275.851	-3.275.851	0
Mayor valor de inversiones (menos)	0	0	0
Deudores a largo plazo	927.767	0	927.767
Doctos y ctas por cobrar Empresas Relac.	406.843	0	406.843
Impuestos diferidos largo plazo	0	0	0
Intangibles	28.256.506	-28.256.506	0
Amortización (menos)	-9.826.857	9.826.857	0
Otros	5.502.526	-4.853.236	649.290
Contratos de leasing largo plazo (neto)	0	0	0
TOTAL ACTIVOS	245.804.442	-4.217.702	241.586.740
PASIVOS			
TOTAL PASIVOS CIRCULANTES	56.689.689	0	56.689.689
Oblig. con bancos e inst. fin. corto plazo	0	0	0
Dividendos por pagar	930.769	0	930.769
Cuentas por pagar	40.617.794	0	40.617.794
Documentos por pagar	0	0	0
Acreedores varios	1.853.008	0	1.853.008
Doctos y ctas por pagar Empresas Relac.	5.291.040	0	5.771.667
Provisiones	6.697.173	0	6.284.616
Retenciones	946.930	0	878.860
Impuesto a la renta	0	0	0
Ingresos percibidos por adelantado	352.975	0	352.975
Impuestos diferidos	0	0	0
Otros pasivos circulantes	0	0	0
TOTAL PASIVO LARGO PLAZO	23.603.222	4.043.815	27.647.037
Documentos por pagar	0	0	0
Acreedores Varios	0	0	0
Doctos y ctas por pagar Empresas Relac.	17.206.266	0	17.206.266
Provisiones Largo Plazo	3.690.903	2.529.371	6.220.274
Impuestos diferidos a largo plazo	2.706.053	1.514.444	4.220.497
Otros pasivos a largo plazo	0	0	0
INTERES MINORITARIO	0	0	0
TOTAL PATRIMONIO	165.511.531	-8.261.517	157.250.014
Capital pagado	50.763.701	0	50.763.701
Reserva revalorización capital	0	0	0
Sobreprecio en venta de acciones propias	576.154	0	576.154
Otras reservas	7.774.237	0	7.774.237
Utilidades retenidas (suma codigos 23052 al 23055)	106.397.439	-8.261.517	98.135.922
Reserva futuros dividendos	100.380.736	-8.261.517	100.380.736
Utilidades acumuladas	0	0	-8.261.517
Pérdidas acumuladas (menos)	0	0	0
Utilidad (pérdida) del ejercicio	16.022.728	0	16.022.728
Dividendos provisorios (menos)	-10.006.025	0	-10.006.025
Déficit acumulado período de desarrollo (menos)	0	0	0
TOTAL PASIVOS	245.804.442	-4.217.702	241.586.740

*** Los ajustes presentados son de carácter Preliminar, pues existen activos fijos en proceso de tasación y ajustes pendientes en inversiones.